
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 140 DEL 17-02-2015

DETERMINAZIONE

N. 29 DEL 17-02-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione della  perizia di variante dei lavori di Realizzazione di rete
di protezione e pali di sostegno al campo di baseball posto in Via del Risorgimento -
Viale Togliatti - O.P. 245/2013 - CIG 5599840E24 - CUP B94B12000100000

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014 “Deliberazione Giunta
Comunale n. 76 del 29.4.2014 - Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM
28.12.2011 - Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del fondo
pluriennale vincolato in entrata - 2̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato
2014-2016 - Variazioni. Variazione 5/2014.
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 05/08/2014 “Variazioni al Fondo Pluriennale
Vincolato Bilancio 2014-2016 e al Piano Esecutivo di Gestione armonizzato 2014-2016.
Variazione n. 14/2014

PREMESSO che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 17/12/2013 è stato approvato il progetto
esecutivo per la Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball
posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento – Viale Togliatti ed è stato
approvato il relativo Q.E.;
-con determinazione n. 81 del 07.05.2014 R.G. 473 del Settore Affari Generali e Legali è
stato approvato il verbale di gara e l’aggiudicazione definitiva,  a seguito di procedura
negoziata ai sensi dell'art 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, dei lavori di Realizzazione di



DATO ATTO che a seguito della predetta variante l’importo dei lavori derivante dal
contratto e dalla variante stessa risulta  pari ad € 48.660,26  (al netto del ribasso d’asta del
18,10%%) comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 2.285,00, oltre Iva 22% secondo il
seguente Nuovo Quadro economico dal quale viene tolta la voce “Incarico assistenza
archeologica” poiché non necessario nonché la voce imprevisti ed arrotondamenti:

€   14.867,74 €   14.867,74
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   62.715,34

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione

CONSTATATO che  durante lo svolgimento delle opere in oggetto si è palesata la necessità
di elaborare una variante al fine di eseguire opere non previste in progetto; tali ulteriori
variazioni sono ammissibili ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 132 c.1 lett.c,;

Oneri per la sicurezza

Iva 22% €   10.526,47

€     2.285,00

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €     1.158,34

rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball posto in Comune di Sesto Fiorentino
in via del Risorgimento – Viale Togliatti all’impresa  Venturelli Romolo Srl di Forlì , con un
ribasso del 18,10% per un importo lavori pari ad € 45.562,60 oltre a oneri per la sicurezza
pari ad € 2.285,00 per un totale di € 47.847,60 (iva esclusa);
-in data 08/07/2014 è stato stipulato il contratto REP. n. 3485 registrato all’Agenzia delle
Entrate Firenze 2 il 11/07/2014 al n. 4378;
- con determinazione n. 26 del 12.09.2014 (R.G. n. 983) si è proceduto all’impegno di spesa
ed alla variazione del Quadro economico come segue:

A) Importo Lavori

Contributo autorità di vigilanza €          30,00

TOTALE IMPORTO LAVORI €   47.847,60

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €        201,71

€   47.847,60

Importo lavori soggetto a ribasso

Incarico assistenza archeologica €     1.500,00

€   45.562,60

Imprevisti e arrotondamenti €     1.451,22
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% €   10.526,47

Importo lavori al netto del ribasso del 18,10%

Maggiori lavori perizia art. 132 c.1 al netto ribasso

Iva 22% su maggiori lavori €        178,79

€        812,66

Inc. art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €     1.158,34

€   45.562,60

Inc. art. 92 D.lgs. 163/2006 2% su maggiori lavori €          16,25

TOTALE IMPORTO LAVORI €   48.660,26

Contributo autorità di vigilanza €          30,00

€   48.660,26

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €        201,71

A) Importo Lavori

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   12.111.56 €   12.111,56
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   60.771,82

Oneri per la sicurezza €     2.285,00

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 140 DEL 17-02-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli elaborati tecnici costituenti la perizia di variante all'uopo predisposti dalla D.L.
consistenti in:
RELAZIONE TECNICA
VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N. 2
COMPUTO COMPARATIVO VARIANTE
QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO
QUADRO ECONOMICO
SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE
N. 2 TAVOLE GRAFICHE

VISTA  la relazione tecnica di perizia predisposta dalla D.L. allegata quale parte integrante
del presente atto ed alla quale si rimanda per una capillare descrizione degli interventi dalla
quale si evince che le opere consistono nella realizzazione di rete parapalline e relative opere
di sostegno (pali e fondazioni) in posizione diversa rispetto a quella prevista nel progetto
iniziale a seguito di saggi e controlli effettuati prima del posizionamento dei pali di sostegno.

CONSTATATO che per la contabilizzazione di tali opere si rende necessaria l’applicazione
di n. 12 Nuovi Prezzi, ai sensi dell’art. 163 del DPR 207/2010, come descritti nell’allegato
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 1, allegato facente parte degli elaborati della
perizia;

RILEVATO che la D.L. Dott. Perito Laureato  A. Ciullini del Servizio Mobilità e Viabilità
del Settore Sviluppo del Territorio ha provveduto a contattare l’Impresa VENTURELLI
ROMOLO  SRL di FORLI  che si è dichiarata disponibile ad eseguire lavori di variante
sottoscrivendo il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi N. 1 sui quali viene applicato il
ribasso contrattuale del 18,10% nonché lo Schema di Atto di Sottomissione;

PRESO ATTO che il termine contrattuale ai fini della ultimazione dei lavori rimane
invariato come riportato all’art. 6 dello Schema di Atto di Sottomissione;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all’intervento in oggetto è il
seguente: CIG 5599840E24;

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006, ed in particolare  l’art. 132;-

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 140 DEL 17-02-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



il DPR 207/2010 ed in particolare l’art. 161;-
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 9 del 22.01.2013;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto,

1) Di approvare la perizia  di variante e di variata distribuzione di spesa per i lavori di
Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball posto in Via del
Risorgimento, composta dai seguenti elaborati:
RELAZIONE TECNICA
VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N. 2
COMPUTO COMPARATIVO VARIANTE
QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO
QUADRO ECONOMICO
SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE
N. 2 TAVOLE GRAFICHE

2) Di dare atto che a seguito della  presente perizia di variante  l’importo contrattuale dei
lavori ammonta ad € 48.660,26  (al netto del ribasso d’asta del 18,10%) comprensivo degli
oneri di sicurezza pari ad € 2.285,00, oltre Iva 22%;

3) Di impegnare la spesa di € 812,66 oltre IVA 22% di € 178,79 per un totale di  € 991,45 sul
CAP. PEG. 72020/50;

4) Di impegnare la spesa di  € 16,25 relativa al fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006
per i maggiori lavori suppletivi, sul CAP PEG 72020/50;

5) Di approvare il Nuovo Quadro Economico come segue.

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 140 DEL 17-02-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



6) Di dare atto che  il termine contrattuale per la ultimazione dei lavori di Realizzazione di
rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball posto in Via del Risorgimento
rimane invariato rispetto al contratto principale;

7)  Di dare atto che l’intervento  è finanziato sul Cap. Peg. sul CAP. PEG 72020/50;

8) di dichiarare l’economia di € 1.943,52 sul CAP PEG 72020/50 come segue:
- quanto ad  € 1.500,00 su imp. 2015/167;
- quanto ad  € 443,52 su imp. 2015/168;

9) Di dare atto che il CUP relativo all’opera pubblica “Realizzazione di rete di protezione e
pali di sostegno al campo di baseball posto in Via del Risorgimento” ai sensi della delibera
CIPE 24/2004 è il seguente: B94B12000100000;

10) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

11) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

12) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi –
Responsabile Servizio Lavori Pubblici del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 19-02-2015

Iva 22% €   10.526,47

Importo lavori al netto del ribasso del 18,10%

Maggiori lavori perizia art. 132 c.1 al netto ribasso

Iva 22% su maggiori lavori €        178,79

€        812,66

Inc. art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €     1.158,34

€   45.562,60

Inc. art. 92 D.lgs. 163/2006 2% su maggiori lavori €          16,25

TOTALE IMPORTO LAVORI €   48.660,26

Contributo autorità di vigilanza €          30,00

€   48.660,26

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €        201,71

A) Importo Lavori

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   12.111.56 €   12.111,56
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   60.771,82

Oneri per la sicurezza €     2.285,00

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 140 DEL 17-02-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 140 DEL 17-02-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della  perizia di variante dei lavori di Realizzazione di rete
di protezione e pali di sostegno al campo di baseball posto in Via del Risorgimento -
Viale Togliatti - O.P. 245/2013 - CIG 5599840E24 - CUP B94B12000100000

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 167

Approvazione perizia di variante dei lavori di
realizzazione rete di protezione e pali di sostegno al
campo di baseball posto via del Risorgimento/v.le
Togliatti - somme accantonate per indagini
archeologiche - Operazione: VariazioneNote: riduzione
di spesa a seguito approvazione nuovo quadro
economico

PEG: 72020/50     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Realizzazione rete protezione e pali di sostegno campo
di baseball

25/02/2015 -1.500,00

Impegno
2015 / 168

Approvazione perizia di variante dei lavori di
realizzazione rete di protezione e pali di sostegno al
campo di baseball posto via del Risorgimento/v.le
Togliatti - somme accantonate per imprevisti -
Operazione: VariazioneNote: riduzione di spesa a
seguito approvazione nuovo quadro economico

PEG: 72020/50     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Realizzazione rete protezione e pali di sostegno campo
di baseball

25/02/2015 -443,52

Impegno
2015 / 168/1

Impegno di spesa perizia di variante dei lavori di
realizzazione rete di protezione e pali di sostegno al
campo di baseball posto via del Risorgimento/v.le
Togliatti - somme accantonate per imprevisti -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72020/50     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Realizzazione rete protezione e pali di sostegno campo
di baseball

25/02/2015 991,45

Impegno
2015 / 168/2

Impegno di spesa per incentivo su perizia suppletiva
lavori di  realizzazione rete di protezione e pali di
sostegno al campo di baseball posto via del
Risorgimento/v.le Togliatti - somme accantonate per
imprevisti - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72020/50     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Realizzazione rete protezione e pali di sostegno campo
di baseball

25/02/2015 16,25

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -1.943,52

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 140 DEL 17-02-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Sub Impegnato 1.007,70
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 140 DEL 17-02-2015 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


